
   JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL
          Încheiat azi, 28.01.2021, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 și întocmit conform prevederilor art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

          Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi 16 consilieri din cei 18 consilieri în funcție. Lipsește dl consilier Anghel Dănuț  și dl consilier Neamțu Daniel.
          La şedinţă  participă, dl primar Merișanu Cristian-Ion, dna secretar Rogobete Mihaela, administrator public ing. Danci Marius,  c.j Merișanu Ioana, șef serviciu taxe și impozite Antica Claudia, inspector Oprean Daniela și reprezentanți mass-media.
          Dna  secretar general Rogobete Mihaela  face apelul nominal şi fiind prezenţi 16 consilieri din cei 18 consilieri locali în funcție ,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. 
          Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 35/2020 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan. 
         În continuare, dna. secretar supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de  22.01.2021 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

          Nefiind completări sau obiecţiuni, dna. secretar supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
         Dna secretar   supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare din data de  15.01.2021 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

         Nefiind completări sau obiecţiuni, dna secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
        Dna secretar general Rogobete Mihaela dă cuvântul dlui  Feszner Ștefan Florin pentru a prelua conducerea şedinţei.

        Dl consilier  Feszner Ștefan Florin dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.
                 Dl primar  retrage de pe ordinea de zi punctul nr. 9 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al Municipiului Vulcan.
           Dl primar  solicită suplimentarea ordinii de zi cu:

  1) PROIECT DE HOTĂRÂRE   privind aprobarea Contractului-cadru pentru acoperirea costurilor nete pentru colectarea și transportul , stocarea temporară , sortarea și încredințarea în vederea valorificării deșeurilor care fac obiectul răspunderii extinse a producătorului din județul Hunedoara și  încheierii acestuia între A.D.I  S.I.G.D Hunedoara și diferite organizații de preluare a responsabilității (OIREP).
      Supusă la vot, suplimentarea ordinii de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.
      În continuare dl primar prezintă ordinea de zi:

  1.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea Procedurii de anulare a accesoriilor în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020, aprobată prin  Hotărârea Consiliului Local nr.88/2020  privind acordarea unor facilități fiscale  la plata impozitelor și taxelor locale pentru anul 2020.

                                                                                                      Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
  2. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 147 /2020 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2021.
                                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   3.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru îndreptarea unei erori materiale cuprinsă  în Anexa  la  H.C.L nr.154/2020  privind aprobarea Actului adițional nr. 1/2020 la Contractul de închiriere nr.152/37674/29.12.2017.
                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 
 4.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea documentației, etapa Proiect tehnic pentru  investiția REABILITARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN COLONIA DE JOS.
                                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

 5. PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru aprobarea Raportului privind realizarea măsurilor de prevenire şi combatere a marginalizării sociale pentru anul 2020 .
                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 6.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Programului de măsuri pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în  anul 2021.
                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 7.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Actului adițional nr. 1/2021 la Acordul de asociere pentru închiderea ecologică a depozitului neconform de deșeuri din Municipiul Vulcan                                     nr. 5744/27.04.2017- 18854/08.05.2017.                        
                                                                                                    Iniţiator:Primarul municipiului Vulcan

 8.PROIECT DE HOTĂRÂRE  - privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale  Serviciului Public de Salubrizare Vulcan,
                                                                                                  Iniţiator:Primarul municipiului Vulcan               9.PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Primăriei Municipiului Vulcan.
                                                                                                Iniţiator:Primarul municipiului Vulcan        10.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind repartizarea  unor locuințele sociale ce aparțin  domeniului public al  municipiului Vulcan, situate în bl. C3, strada Căprioara, nr. 3.                                                                                                                             

                                                                                             Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan                                                                                

11.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Contractului-cadru pentru acoperirea costurilor nete pentru colectarea și transportul , stocarea temporară , sortarea și încredințarea în vederea valorificării deșeurilor care fac obiectul răspunderii extinse a producătorului din județul Hunedoara și  încheierii acestuia între A.D.I  S.I.G.D Hunedoara și diferite organizații de preluare a responsabilității (OIREP).
                                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
12.Întrebări, interpelări.

                 Supus la vot proiectul ordinii de zi este aprobat cu unanimitate de voturi.
            Dl consilier Feszner Ștefan Florin dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 1  de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru modificarea Procedurii  de anulare a accesoriilor în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020, aprobată prin  Hotărârea Consiliului Local nr. 88 /2020  privind acordarea unor facilități fiscale  la plata impozitelor și taxelor locale pentru anul 2020.
            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin invită la discuţii pe fond.  
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Feszner Ștefan Florin supune la vot   proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru” .

           Dl consilier Feszner Ștefan Florin dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr.2  de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Raportul pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 147 /2020 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2021.
           Dl consilier  Feszner Ștefan Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
           Dl consilier  Feszner Ștefan Florin invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Feszner Ștefan Florin supune la vot   proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru” .
            Dl consilier Feszner Ștefan Florin dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul   nr. 3  de pe ordinea de zi.   

                     Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 147 /2020 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2021.                                                                                                                                                                                             
           Dl consilier  Feszner Ștefan Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
           Dl consilier  Feszner Ștefan Florin invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Feszner Ștefan Florin supune la vot   proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru” .
             Dl consilier Feszner Ștefan Florin dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 4 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea documentației, etapa Proiect tehnic pentru  investiția REABILITARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN COLONIA DE JOS.
            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Barbu Pompiliu supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
            Dl consilier Feszner Ștefan Florin dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 5 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru aprobarea Raportului privind realizarea măsurilor de prevenire şi combatere a marginalizării sociale pentru anul 2020.
            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Feszner Ștefan Florin supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
             Dl consilier Feszner Ștefan Florin dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 6 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Programului de măsuri pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în  anul 2021.
            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Barbu Pompiliu supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
             Dl consilier Feszner Ștefan Florin dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Actului adițional nr. 1/2021 la Acordul de asociere pentru închiderea ecologică a depozitului neconform de deșeuri din Municipiul Vulcan  nr. 5744/27.04.2017- 18854/08.05.2017.           
            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Ile Gheorghe spune că la proiectul cu închiderea ecologica a gropii de gunoi se lucreaza de 5 ani și este necesar pentru obținerea de fonduri externe pentru că bugetul local nu suportă o asemenea cheltuială.
            Nemaifiind discuţii pe fond,  dl consilier  Feszner Ștefan Florin supune la vot   proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru” .
             Dl consilier Feszner Ștefan Florin dă cuvântul dlui primar Feszner Ștefan Florin, care prezintă punctul nr. 8 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale  Serviciului Public de Salubrizare Vulcan.
            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier Marinescu Dan spune că în anul 2020 bugetul local era 85 la sută pe funcționare și restul pe dezvoltare.Întreabă câți bani se vor face pe investitii , pentru ca teoretic primaria va avea 316 angajati.
            Dl primar Merișanu Cristian spune că numai teoretic, spune că este mai convenabil economic sa angajezi oameni la firma de salubrizare, pentru că plătești numa salariile angajaților, dacă se contractează o firmă privată, se adaugă și profitul firmei. Acești oameni sunt muncitori, care sunt plătiți cu salariul minim și nu se mai plătesc bani suplimentari din bugetul local. Numărul de posturi prevăzut în organigramă , nu va fi ocupat decât în functie de necesitatea lucrărilor.
           Dl consilier Marinescu Dan spune că nu toți sunt muncitori, este de părere că este mai bine cu o firmă care vine și pleacă.

           Dl consilier Petculescu Dan este de părere să se facă o recrutare din rândul asistaților sociali.

           Dl  consilier Ile Gheorghe, spune că la acest serviciu nu se ține cont de numărul comunicat de Institutia Prefectului, nu influentează numărul de personal din  primărie.
           Dl consilier Barbu Pompiliu arată că este de acord cu proiectul de hotărâre.

           Dl administrator Danci Marius explică necesitatea  aprobării acestei organigrame.

           Dl consilier Marinescu Dan spune că Consiliul Local a mai avut firme gen Pregoterm , Almaserv, dar s-au dovedit a fi o gaură în buget.
           Dl administrator Danci  Marius, spune că discuțiile despre serviciile de utilități publice sunt lungi, în ceea ce privește societatea Pregoterm, aceasta a falimentat din cauza energiei termice și a faptului că cetățenii nu și-au plătit datoriile.La un moment dat Pregoterm avea de recuperat peste 1 milion de euro. Îi spune dlui Marinescu că se află într-o eroare și îi stă la dispoziție oricând cu informații privind activitatea Pregoterm.
          Dl consilier Ile Gheorghe spune că cele 2 erau societăți comerciale aflate în subordinea Consiliului Local Vulcan , salubrizarea este tot în subordinea Consiliului Local , dar este ca și Asistenșa socială , sportul , nu se pun eproblema de faliment, eu nu pot pune adaosuri comerciale, nu avem nici încălzire, nici bonuri de cărbune, , care toate adunate au dus la falimentul celor 2 societăți comerciale.

         Dl consilier Marinescu Dan spune că numărul de 316 angajați i se pare prea mult.
         Nemaifiind discuții pe fond, dl consilier  Feszner Ștefan Florin supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 11 voturi „pentru”  și 5 ”abțineri„ (dl. Marinescu Dan, dl. Tătaru Liviu, dna. Pătrașcu Daniela, dl.Siriteanu Adrian, dl Miclea Romeo).
             Dl consilier Feszner Ștefan Florin dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 9 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Primăriei Municipiului Vulcan. 
            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Feszner Ștefan Florin invită la discuţii pe fond.

           Dl consilier Ile Gheorghe spune că ar trebui un post special pentru întreținerea și verificarea centralelor termice.

           Dl primar spune că avem o persoană care are atribuții în acest sens.

           Dna consilier Alstani Ileana întreabă cu se va ocupa compartimentul smart city.

           Dl primar spune că se dorește monitorizarea orașului  și digitalizarea instituției.

           Dl consilier Marinescu Dan spune că propune ca amendament scoaterea suplimentării posturilor de la salubrizare din organigramă.
            Dna secretar general spune că posturile de la salubrizare sunt în afara organigramei primăriei și se menționează în proiectul de hotărâre.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Feszner Ștefan Florin supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
            Dl consilier Feszner Ștefan Florin dă cuvântul dnei viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 10 de pe ordinea de zi.   

            Dna viceprimar Socaci Malvine prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind repartizarea  unor locuințele sociale ce aparțin  domeniului public al  municipiului Vulcan, situate în bl. C3, strada Căprioara, nr. 3.                                                                                                                            
            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Feszner Ștefan Florin supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
            Dl consilier Feszner Ștefan Florin dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 9 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Contractului-cadru pentru acoperirea costurilor nete pentru colectarea și transportul, stocarea temporară , sortarea și încredințarea în vederea valorificării deșeurilor care fac obiectul răspunderii extinse a producătorului din județul Hunedoara și  încheierii acestuia între A.D.I  S.I.G.D Hunedoara și diferite organizații de preluare a responsabilității (OIREP).Dl administrator Danci Marius aduce lămuriri suplimentare
            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Feszner Ștefan Florin invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier Ile Gheorghe spune că trebuie să reciclăm selectiv, dacă nu vom plăti bani în plus.

            Dl consilier Marinescu Dan este de părere că ar trebui investiți bani în educația populației și în asociațiile de proprietari.

            Dna viceprimar Socaci Malvine spune că este vorba de implicarea fiecăruia dintre noi, fiind cadru didactic s-a implicat direct în campanii de informare, dl Danci când era la Pregoterm organiza și concursuri la școli.În ceea ce privește asociațiile de proprietari îl întreabă dacă știe că din cauza a două familii, nu au reabilitat blocul.Fără măsuri de coerciție nu crede că demersurile de informare și conștientizare vor avea efect.

           Dl consilier Vrabie Florin spune că o variantă a reciclării selctirea ar fi amplasarea la fiecare market din oraș un tonomat de colectare a sticlelor.

          Dna viceprimar Socaci Malvine spune că acest lucru este în sarcina supermarketurilor.

           Dl consilier Marinescu Dan spune că s-a votat în Parlamentul european și sticla dată pentru reciclare va fi de 5 bani.
            Nemaifiind discuţii pe fond, dl consilier  Feszner Ștefan Florin supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.
                În continuare au fost discutate  problemele din municipiul Vulcan. 
                Dl consilier  Feszner Ștefan Florin declară închisă şedinţa de consiliu.
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 SECRETAR GENERAL
                Consilier   Feszner Ștefan Florin                                                   Jr. Rogobete Mihaela
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